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PAPOUŠCI

ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ
VÝŽIVOU K LESKLÉMU OPEŘENÍ

Chov amazoňanů modrolících
Kakaduové manželů Černých

Úspěšný odchov loriů olivových
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vědecký ředitel nadace Loro Parque Fundación:
interview nejen o chovu papoušků

O chovu aratingů
oranžovočelých jižních

RAFAEL ZAMORA PADRÓN



Je leden. Na Tenerife patří tenhle zimní měsíc  
k nejdeštivějším a také nejproměnlivějším  
v roce. V jednu chvíli silně prší a do deseti mi-
nut svítí slunce. A právě tak vypadá den, kdy 
procházím hlavní bránou Loro Parque a mířím 
doleva, abych po několika minutách našla sídlo 
nadace Loro Parque Fundación. Pozdravím se  
s Monicou Seeman, se kterou vyřizujeme veške-
ré záležitosti ohledně členství v nadaci pro zá-
jemce z ČR. O kousek dál je prostorná kancelář 
vědeckého ředitele Rafaela Zamory Padróna. 
Ten už přichází k proskleným dveřím s jemu 
vlastním širokým úsměvem. Pozdravíme se 
dvěma polibky na tvář, což je v zemích Španěl-
ského království úplně normální. Na svém stole 
má Rafael nejrůznější časopisy z celého světa. 
Mezi nimi i náš časopis PAPOUŠCI. Rafaela si 
pamatuji ještě z doby, kdy působil na La Veře  
a jeho nadšení pro věc mu vydrželo dodnes.   

RAFAEL
ZAMORA 
PADRÓN

Kdo

Text: Alena Winnerová, Rafael Zamora Padrón
Foto: autoři a archiv LPF

 je

Rafael Zamora Padrón je celosvětově uznávaným odborníkem v oboru  
zoologie. Letos je tomu dvacet let od doby, kdy jako student, původem z Teneri-

fe, začal spolupracovat s největším papouščím parkem Loro Parque a nadací  
Loro Parque Fundación. Dlouhá léta působil v chovatelském centru La Vera  

po boku Dr. Matthiase Reinschmidta, se kterým jsou dodnes v kontaktu.  
Rafael momentálně pracuje na pozici vědeckého ředitele in-situ a ex-situ  

projektů nadace Loro Parque Fundación a je velmi spokojený. 

Interview
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Chov papoušků v České republice sleduji už 
řadu let a k chovatelům, které znám, chovám 
velký respekt. Apeloval bych možná na to, aby 
více spolupracovali se zahraničím a dali o sobě 
vědět. Ve vaší zemi jsou perfektní chovatelé pa-
poušků, kteří mají mnoho znalostí, o které by se 
mohli podělit s Evropou i s chovateli z ostatních 
částí světa. Touto cestou též děkuji všem, kteří 
se mnou byli za uplynulá léta v kontaktu a byli 
ochotni vyměňovat si informace. A také děkuji 
tobě, Aleno. Vydáváte s týmem krásný a přínos-
ný časopis a zprostředkováváte tak cenné infor-
mace, které se dostanou mezi spoustu chovatelů.  
S Rafaelem se na stránkách časopisu určitě ne-
loučíme. Na krásné články se můžete těšit už 
v příštím čísle časopisu PAPOUŠCI. A budou 
fakt dobré!

Určitě se cítíš dobře, když máš zaměst-
nání, které pomáhá přežít druhům ve 
volnosti. Řekni mi, prosím, co je podle 
tebe ve světě největší hrozbou a příčinou 
ubývání druhů?
Tady zastávám zcela stejný názor, jako zakladatel 
Loro Parque a mentor pan Wolfgang Kiesslng, 
který se v oblasti ochrany přírody pohybuje 
už desítky let a má tak možnost sledovat vývoj  
a posoudit situaci. Jako největší hrozbu považuje 
rychlý růst lidské populace. Naše populace totiž 
vše mění, buduje a předělává bez znalosti mož-
ných následků. A to může zejména do budouc-
na způsobit značné problémy. Nic není pro naši 
planetu tak nebezpečné, jako je člověk. Města  
se rozšiřují kosmickou rychlostí, což potažmo 
generuje možné kolikty s přírodou a jde tak  
o skrytou hrozbu. 

S tím tvrzením nelze nesouhlasit.  
Má svou logiku a v potaz by mohly být 
brány též samotné konlikty mezi lidmi, 
etnickými skupinami... To je ale na delší 
diskusi, ve které s tebou mohou  
osobně pokračovat ti čtenáři, kteří  
s námi v září poletí na kongres  
na Tenerife. Na závěr se zeptám.  
Je něco, co bys prostřednictvím našeho 
článku rád sdělil čtenářům  
a chovatelům z České republiky?

Kontakt na autory:
Alena Winnerová  

www.alenawinner.com
Rafael Zamora Padrón

E-mail: loros@loroparque-fundacion.org
www.loroparque-fundacion.org

Díky nadaci Loro Parque Fundación  
obyvatelé v endemických oblastech arů  
používají pro své festivaly  
čelenky z umělých per.  
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Již při vstupu na zahradu manželů Jaro-
šových v Říčanech u Brna se rozléhá křik 

amazoňanů. Specializují se především na 
amazoňany žlutolící mexické, které mají  
i v logu. V této kolekci amazoňanů se však   
mimo dalších druhů nacházejí i nádherně 
zbarvení amazoňané modrolící.

Petr Jaroš o začátcích s chovem amazo-
ňanů modrolících: První pár jsme si pořídili 
v roce 2012 s cílem vytvořit ucelenou sbírku 
amazoňanů od těch nejběžnějších až po ty 
nejvzácnější z dostupných druhů. Informace 
k chovu tohoto druhu jsem získával metodou 
„pokus omyl“, z důvodu, že mi nikdo nebyl 

Amazoňan modrolící 
u Moniky a Petra Jarošových

Amazoňan modrolící (Amazona  
dufresniana) se vyskytuje ve středu  
a na východu Brazílie, Guayaně  
a jihovýchodní Venezuele. Dorůstá  
délky 34 cm a hmotnost činí 500 g. 
Nemají pohlavní dimorismus, a proto 
samce od samice rozeznáme pomocí 
testu DNA nebo endoskopie. Přesto 
zkušené oko může samici rozeznat  
dle užšího protáhlejšího temene  
hlavy a užšího zobáku. Mezi českými  
chovateli je tento druh vzácný  
a méně rozšířený.

Text a foto:  
Petra Pelikánová, 
Monika a Petr Jarošovi
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Chov kakaduů

Kakaduové jsou nádherní papoušci, pocházející z Austrálie  
a Oceánie, známí především díky své chocholce na hlavě. Společně 

s nejmenšími zástupci, dobře známými korelami, patří do čeledi 
kakaduovití (Cacatuidae). Tyto papoušky můžeme jednoduše  

rozdělit podle zbarvení a tvaru těla do tří skupin na kakadu černé, 
růžové a bílé. Většina druhů vykazuje výrazný pohlavní  

dimorismus, což usnadňuje určování pohlaví. Samci kakaduů jsou 
známí svým agresivním chováním v době toku, což může některé 

chovatele odradit. Kakaduové uchvátili také  
Martina Černého s manželkou, s jejichž chovem se můžete  

seznámit v následujícím článku.

u manželů Černých
Text: MVDr. Veronika Sochorcová,
Martin a Zuzana Černí
Foto: archiv chovatelů

Mláďata zleva:
Ara ararauna, kakadu  
ilipínský, kakadu žlutočečelatý 
itzroyi, kakadu brýlový.

278PAPOUŠCI 5/2018



Loriové olivoví (Chalcopsitta duivenbodei) nejsou ve voliérách našich  
ani zahraničních chovatelů často chovaným druhem. Patří mezi vzácnější 

druhy loriů a to i ve volné přírodě. Obývají severní část Nové Guinei.  
Patří do rodu Chalcopsitta, který dále zahrnuje lori černého  

(Chalcopsitta atra), lori rudočelého (Chalcopsitta scintillata)  
a lori kardinálského (Chalcopsitta cardinalis).

První chovný pár máme složený z ručně 
dokrmeného samce pocházejícího ze 

ZOO Praha a ručně dokrmené samice od ně-
meckého chovatele. Dále máme samce ručně 
dokrmeného, pocházejícího z německého 
chovu a ten bude dopárován samicí našeho 
prvního páru, odchovanou pod rodiči. Takto 
budeme schopni z případných odchovaných 
mláďat sestavit další nepříbuzné páry. Určitě 
ještě nějaký zůstane u nás doma v chovu.

Lori olivové chováme v komplexu ubikací 
s venkovním výletem. Velikost venkovní části 
voliéry je 3 × 2,5 × 1 m (délka, výška, šířka). 
Povrch dna venkovních voliér je travnatý. Ne-
cháváme vyrůstat trsy trávy až do jejich květu. 
Loriové velice rádi vyzobávají nezralá semín-
ka a také se brouzdají v mokré trávě. Je zde 
také umístěno sprchovací zařízení. Loriové 
olivoví milují vodu a sprchování, což se dá říci 
o všech zástupcích rodu Chalcopsitta. Vnitřní 

Lori olivový
úspěšný odchov Text: Milena Vaňková, Jaroslav Vokoun

Foto: archiv autorů a Alena Winnerová

Lori olivový (Chalcopsitta 
duivenbodei) s květem  

aksamitníku.
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Anatomická stavba peří 
Peří má velmi zajímavou strukturu. Je to kožní 
derivát podobně jako naše vlasy nebo zvířecí 
srst. Místa, na kterých jsou umístěny folikuly, 
odkud pero vyrůstá, se nazývají pernice. Na 
těle papoušků je však mnoho míst, která se na-
zývají nažiny a jsou zcela holá, překrytá peřím 
z okolních pernic. 

Na peru popisujeme brk, osten a prapor. 
Brk je část, která vyrůstá z kůže, osten je „pá-
teř“ pera a prapor je to hezké a funkční, co 
vlastně nejvíce vidíme. Tento popis pera lze 
najít v každé učebnici přírodopisu pro základ-
ní školy. Tam najdeme i informaci o tom, že 
prapor je složen z tzv. větví a ty jsou navzájem 

Papoušci nás přitahují z mnoha důvodů. Mezi ty na předních 
místech patří bezesporu jejich vnější krása. Ptáci obecně 

dokáží vytvořit nádherné hry barev na svém opeření. Kovové 
odlesky některých, např. bažantů nebo špačků, jsou  

předlohou pro výrobu luxusních společenských  
a dekoračních látek. A přesto, že papoušci v ptačí říši nepatří 

zdaleka k těm nejkrásnějším, jejich peří je líbivé a může  
to být hlavní důvod, proč se rozhodneme pro jejich chov. 

Text: MVDr. Helena Vaidlová
Foto: archiv autorkyVýživou 

k lesklému opeření

304PAPOUŠCI 5/2018



Jako průměrná doba, kterou papoušek pro 
spánek potřebuje, se uvádí 10–12 hodin 

(dle druhu). Avšak není důležitá jen kvan-
tita, ale i kvalita. A zde se dostáváme k čas-
tým chybám některých majitelů papoušků. 
Papoušci mají více vyvinuté smysly, a proto 
pro něj mohou být některé podněty, které 
my již nevnímáme, velmi rušivé a dokážeme 
tím znepříjemnit spánek nejen svým opeře-
ným spolubydlícím.

TELEVIZE  POČÍTAČ  RÁDIO  
 TISKÁRNA
Asi nejčastějším problémem je, když pa-
poušek obývá se svým majitelem pouze jed-
nu místnost a je tedy nucen se přizpůsobit 

dennímu rytmu majitele, který například 
sleduje do pozdních nočních hodin televizi 
či počítač. Zde opravdu doporučuji pokusit 
se nastolit určitá pravidla a po 22 hodině 
minimalizovat vznik rušivých činností. Ob-
dobně zařízení jako mobilní telefon, router  
a ostatní Wii modemy- stejně jako lidem, 
ani papouškům nesvědčí neustálý vliv růz-
ných frekvencí.

ELEKTROSPOTŘEBIČE
Všechny elektrospotřebiče by měly být zcela 
vypnuty ze zásuvky (neboť i v úsporném re-
žimu vytvářejí elektromagnetické pole či ne-
příjemné zvuky, pachy, výpary). V žádném 
případě by papoušek neměl být umístěn  

ODPOČINEK Klidný 

Škubání, nervozita, agresivita, nechutenství, špatná kvalita 
peří – i takto se může projevit nekvalitní odpočinek. Podobně 
jako je pro zdraví papouška nezbytné slunce, voda, vzduch, 

stejně tak důležitým faktorem je dostatek kvalitního  
odpočinku – respektive klidného  

a ničím nerušeného spánku.

Text: Ing. Jana Jiroušková Kamberská  Foto: archiv autorky, Pixabay
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